
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2127 del 15/10/2021

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 2127 del 15/10/2021

Classifica: 005.02.02 Anno 2021 (Proposta n° 12414/2021)

Oggetto ACCERTAMENTO PER PAGAMENTO IMPOSTA DI BOLLO PER 
PROCEDURE DI AUTORIZZAZIONE AL  SUBAPPALTO. 

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo 44 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI  
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

PROLUC00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

     

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

acc 2021  680   32,00
acc. 2021  680   64,00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Vista la Circolare n.16/E del 14.04.2015 dell’Agenzia delle Entrate, avente ad oggetto “Chiarimenti in materia 

di imposta di bollo assolta in maniera virtuale ai sensi degli artt. 15 e 15 bis del DPR 642 del 1972”;

Considerato che, con autorizzazione n. 81225 del 19/07/2019 dell’Agenzia delle Entrate Direz. Prov. le di 
Firenze questa Città Metropolitana di Firenze è  stata autorizzata al pagamento dell’imposta di bollo  in modo 
virtuale in relazione ai  documenti di cui all’art. 1 della Tariffa – Parte prima allegato A al DPR N. 642/1972 
(atti pubblici e scritture private autenticate) estesa con provvedimento dell’Agenzia delle Entrate - prot. 
72481 del 15.7.2020 - ai documenti di cui all’art. 2 comma 1, art.3 comma 1, art. 3 comma 1 bis e art. 4 
comma 1 quater della Tariffa allegata al DPR 642/1972.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2127 del 15/10/2021

  2 / 3

Dato atto che il rilascio delle autorizzazioni al subappalto è soggetto ad imposta di bollo ai sensi del D.P.R 
642/72, ed è pertanto necessario prevedere un accertamento di spesa per le suddette procedure;
Ritenuto necessario  di procedere con il seguente atto ai seguenti accertamenti di spesa:

- Euro 32,00 per imposta di bollo relativa alla procedura di autorizzazione al subappalto  dell’Impresa 
EL.PI. ELETTRICA PINEROLESE SRL, che dovrà essere sostenuta dall’Impresa richiedente 
Modulcasa Line spa c.f.e p.iva   01735830349  ;

- Euro 32,00 per imposta di bollo relativa alla procedura di autorizzazione al subappalto  in favore 
dell’Impresa S.K. EDIL SERVICE SRL che dovrà essere sostenuta dall’Impresa richiedente 
Modulcasa Line spa c.f.e p.iva   01735830349 ;

- Euro 32,00 per imposta di bollo relativa alla procedura di autorizzazione al subappalto in favore 
dell’Impresa H.C. Srl c.f.e p.iva 02426680845 che dovrà essere sostenuta dall’Impresa IGE Impianti 
Srl c.f. 01373380516;

Ritenuto a tal fine necessario procedere all’accertamento in entrata dell’importo complessivo di Euro 96,00 a 
valere sul capitolo 680 del bilancio di previsione ripartito come segue:
Euro 64,00 per imposta di bollo che deve sostenere l’Impresa Modulcasa Line Spa c.f.e p.iva   01735830349 ;
Euro 32,00 per imposta di bollo che deve sostenere l’Impresa IGE impianti srl  c.f. 01373380516;
Visti:
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2021/2023;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto Ing. Gianni Paolo 
Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”.

Visti :
 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1 DI ACCERTARE la somma di euro 96,00 versata tramite bonifico PAGO P.A., con causale “imposta di 
bollo”, , al capitolo 680 – “Entrate da bollo virtuale” per i motivi espressi in narrativa, dai seguenti 
creditori:

- Euro 64,00 -  creditore Modulcasa Line spa con sede legale in via Martini n. 3 Traversetolo (PR) c.f.e 
p.iva   01735830349  per  autorizzazione al subappalto  dell’Impresa EL.PI. ELETTRICA 
PINEROLESE SRL ed in favore  di S.K. EDIL SERVICE SRL;

- Euro 32,00 – creditore   IGE Impianti Srl  con sede legale nel comune di San Giustino (PG) via Adige 
n. 9 - 06016 c.f. 01373380516 per  autorizzazione al subappalto in favore dell’Impresa H.C. Srl ;

2) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari, alla Direzione Gare e Contratti che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

  

>



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2127 del 15/10/2021

  3 / 3

 

Firenze, 15/10/2021   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


